ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Старый Оскол «26» сентября 2023 года

Старооскольский городской суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Прокудина А.Ф.,

при секретаре судебного заседания Русановой А.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Старооскольского городского прокурора Черских Л.В.,

подсудимого ФИО7,

защитника – адвоката Калининой М.Г., представившей удостоверение № от 16.10.2015 года и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению Ляховецкого ФИО35, 

<

данные изъяты>, судимого: 

1)10.12.2014 года Октябрьским районным судом г. Белгород по ст.ст. 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.3 п. «а» УК РФ с применением ст.69 ч.3 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года в исправительной колонии особого режима (освобожден 21.07.2017 года по отбытии наказания); 

2)24.10.2017 года Фрунзенским районным судом г. Владимир по ст.ст. 158 ч.2 п. «в», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.2 п.п. «а, б», 158 ч.1 УК РФ с применением ст.69 ч.3 УК РФ к лишению свободы на срок 5 лет в исправительной колонии особого режима; постановлением Советского районного суда г. Омск от 02.07.2020 года неотбытая часть наказания в виде лишения свободы на срок 2 года 27 дней заменена на ограничение свободы на срок 2 года 27 дней; 

3)08.12.2020 года мировым судьей судебного участка №11 г. Старый Оскол Белгородской области по ст.ст. 30 ч.3 – 158 ч.1 УК РФ с применением ст.70 УК РФ к лишения свободы на срок 1 год в исправительной колонии строгого режима; 

4)11.05.2021 года Старооскольским городским судом Белгородской области по ст.ст. 158 ч.1, 158 ч.2 п. «б» УК РФ с применением ст.69 ч.ч. 2 и 5 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 2 месяца в исправительной колонии строгого режима; постановлением Свердловского районного суда г. Белгород от 02.09.2021 года неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена исправительными работами на срок 4 месяца 9 дней с удержанием 10% заработка в доход государства (освобожден 13.09.2021 года в связи с заменой наказания); 

5)16.02.2022 года Старооскольским городским судом Белгородской области по ст.ст. 139 ч.1, 158 ч.2 п.п. «а, б, в» УК РФ с применением ст.ст.69 ч.2, 71 ч.1 п. «в» УК РФ к лишения свободы на срок 1 год 1 месяц в исправительной колонии строгого режима (24.01.2023 года освобожден по отбытии срока наказания), 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч.2 п.п. «б, в», 166 ч.1, 158 ч.2 п.п. «б, в» УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил две кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, а также угон, то есть неправомерное завладение автомобилем без цели хищения.

Преступления совершены в г. Старый Оскол Белгородской области при следующих обстоятельствах.

24.02.2023 года в период времени с 02 до 05 часов ФИО1, подойдя к окну магазина «

<

данные изъяты>», расположенного на 1-м этаже 

<

адрес> микрорайона 

<

адрес>, используя принесенную с собой отвертку, повредил рольставню пластикового окна, отжал створку вышеуказанного окна, после чего незаконно, с целью кражи, проник внутрь указанного магазина, являющегося помещением, предназначенным для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, откуда умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил принадлежащее Потерпевший №7 имущество:

-используя принесенную с собой отвертку, демонтировал со стены металлический сейф «

<

данные изъяты>) стоимостью 3 391 рубль 50 копеек, с находящимися в нем денежными средствами в сумме 35 000 рублей и не представляющими материальной ценности для потерпевшего фиксальным накопителем для кассового аппарата, документами бухгалтерского учета;

-не представляющий материальной ценности для потерпевшего пульт от системы видеонаблюдения. 

Удерживая при себе похищенное имущество, ФИО1 скрылся с места совершения преступления, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №7 значительный ущерб на общую сумму 38 391 рубль 50 копеек.

27.03.2023 года в период с 01 часа 10 минут до 01 часа 20 минут ФИО1, открутив руками металлический болт и гайку, служившие запорным устройством ворот ограждения территории домовладения № микрорайона 

<

адрес>, вытолкал автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № с территории двора указанного дома, надел клеммы на аккумулятор автомобиля, сел на водительское сидение и при помощи ключа, находившегося в замке зажигания, запустил двигатель автомобиля, установив фактическое незаконное владение над ним.

После этого ФИО1 неправомерно, без цели хищения, завладев указанным автомобилем, принадлежащим Потерпевший №4, угнал его от территории домовладения № микрорайона 

<

адрес> и в период с 27 по 29 марта 2023 года передвигался на нем по территории г. Старый Оскол.

27.03.2023 года около 02-х часов ФИО1, находясь возле салона красоты «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: микрорайон 

<

адрес>, 

<

адрес>, приискав металлический прут, повредил им запорное устройство окна вышеуказанного салона, через образовавшийся свободный оконный проем незаконно, с целью кражи проник внутрь салона красоты, являющегося помещением, предназначенным для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, откуда умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее:

1)Потерпевший №1: 

-телевизор «

<

данные изъяты> в комплекте с пультом дистанционного управления и электрическими проводами для подключения к сети, стоимостью 3 047 рублей 40 копеек, 

-телевизионную приставку в комплекте с пультом дистанционного управления и электрическими проводами для подключения к сети, стоимостью 438 рублей 24 копейки, 

-денежные средства в сумме 23 500 рублей, 

-дарсонваль «

<

данные изъяты>») в коробе от производителя, стоимостью 2 389 рублей 85 копеек, а также не представляющие материальной ценности для потерпевшей лампы потолочные в количестве 4-х коробов, пасты для эпиляции «

<

данные изъяты>» в количестве 4 штук; короб с резиновыми перчатками в количестве 100 штук, полимерные пакеты в количестве 4-х штук;

2)Потерпевший №6: 

-оксигент «

<

данные изъяты>) в количестве 2-х бутылок объемом по 1 000 мл, общей стоимостью 1 355 рублей 34 копейки, 

-оксигент «

<

данные изъяты> в количестве 2-х бутылок объемом по 1 000 мл, общей стоимостью 1 488 рублей 32 копейки, 

-оксигент «

<

данные изъяты> в количестве 2-х бутылок объемом по 1 000 мл, общей стоимостью 1 576 рублей 76 копеек, 

-маска для волос «

<

данные изъяты>») объемом 300 мл, стоимостью 1 087 рублей 90 копеек, 

-краситель (краски для волос) «

<

данные изъяты>) в количестве 6 тюбиков, общей стоимостью 1530 рублей 66 копеек,

-краситель (краски для волос) «

<

данные изъяты>») в количестве 4 тюбиков, израсходованные на 50%, общей стоимостью 510 рублей 22 копейки,

-набор для ламинирования волос «

<

данные изъяты>»), стоимостью 2 656 рублей 85 копеек,

-набор «

<

данные изъяты>», состоящий из 3-х средств для волос (шампуня, маски и спрея), стоимостью 2 003 рубля 43 копейки, 

-спрей для волос «

<

данные изъяты>) для легкого расчесывания, стоимостью 691 рубль 96 копеек, 

-шампунь «

<

данные изъяты>») объемом 250 мл, израсходованный на 15%, стоимостью 541 рубль 73 копейки, 

-лосьон-окислитель «

<

данные изъяты>») 6% объемом 1 000 мл, израсходованный на 80%, не представляющий материальной ценности для потерпевшей;

3)Потерпевший №2:

-пигмент (краска) для перманентного макияжа бровей «

<

данные изъяты> цвета под номерами №№,9,10,11,12, в количестве 5 тюбиков, каждый по 12 мл, общей стоимостью 8 113 рублей 10 копеек, 

-корректор «

<

данные изъяты>», цвет «сахарный рис», объемом 12 мл, израсходованный на 10%, стоимостью 1 562 рубля 66 копеек, 

-пигмент (краска) для перманентного макияжа губ «

<

данные изъяты>»), объемом 15 мл, израсходованный на 5%, стоимостью 2 420 рублей 85 копеек,

-пигмент (краска) для перманентного макияжа губ «

<

данные изъяты>»), объемом 10 мл, израсходованный на 20%, стоимостью 1 611 рублей 46 копеек, 

-пигмент (краска) для перманентного макияжа губ «

<

данные изъяты>), цвета под названиями: «базовое неглиже», «ягодный морс», «розовый бисквит», «карамельная нуга», «персиковый пунш», в количестве 5 тюбиков, каждый по 12 мл, общей стоимостью 8 250 рублей, 

-пигмент (краска) для бровей «

<

данные изъяты>») для перманентного макияжа бровей, цвета под номерами № – 2 штуки, № – 1 штука, № – 1 штука, № – 2 штуки, № – 1 штука, № – 1 штука, № – 1 штука, в количестве 9 тюбиков, каждый по 5 мл, общей стоимостью 9 890 рублей 01 копейка, 

-пигмент (краска) для перманентного макияжа губ «

<

данные изъяты>»), цвета под названиями: № «губки весенние»; № «губки теплые»; № «губки натуральные», в количестве 3 тюбиков, каждый по 5 мл, общей стоимостью 2 655 рублей 42 копейки, 

-пигмент (краска) для перманентного макияжа губ «

<

данные изъяты>»), в количестве 2 тюбиков, каждый по 5 мл, общей стоимостью 2 386 рублей 44 копейки, 

-тату-краска для нанесения татуировок «ТМ», в количестве 2 штук, цвета красный и бежевый, общей стоимостью 850 рублей 88 копеек, 

-пигмент (краска) для перманентного макияжа губ «

<

данные изъяты>»), в количестве 4 тюбиков, каждый по 5 мл, общей стоимостью 5 022 рубля 08 копеек,

-машинка для перманентного макияжа «

<

данные изъяты>»), в комплекте с электрическим проводом, общей стоимостью 4 336 рублей 39 копеек, 

-блок питания «

<

данные изъяты>») от машинки для перманентного макияжа «

<

данные изъяты>»), в комплекте с электрическим проводом, общей стоимостью 1 417 рублей 54 копейки, 

-анастезия «Пиксель Тап» 

<

данные изъяты>»), объемом 30 мл, стоимостью 1 647 рублей 47 копеек, 

-картриджи одноразовые для перманентного макияжа «

<

данные изъяты>»), в количестве 3-х упаковок, по 20 штук в каждой, общей стоимостью 3 345 рублей 99 копеек, 

-кольцевая лампа профессиональная, диаметром 36 см, стоимостью 4 858 рублей 47 копеек, 

-упаковка одноразовых картриджей «

<

данные изъяты>»), в количестве 20 штук, стоимостью 1 246 рублей 19 копеек, 

-ремуйвер для удаления татуажа «

<

данные изъяты>»), в прозрачном флаконе, израсходованный на 50%, стоимостью 2 022 рубля 79 копеек, 

-упаковка картриджей на 24 иглы для мезотерапии «

<

данные изъяты>»), в количестве 10 штук в одной упаковки, стоимостью 943 рубля 59 копеек, 

-дюзы для игл для нанесения перманентного макияжа «

<

данные изъяты>»), в количестве 25 штук, стоимостью 235 рублей 63 копейки, 

-иглы для татуажа 

<

данные изъяты> диаметром 0,25 мм, в количестве 49 штук, общей стоимостью 425 рубля 32 копейки,

-аппарат для фракционной мезотерапии «

<

данные изъяты> стоимостью 4 959 рублей 52 копейки,

-машинка для перманентного макияжа, в полимерном корпусе черно-серого цвета, стоимостью 3 354 рубля 15 копеек, 

-машинка для перманентного макияжа, в полимерном корпусе черно-золотистого цвета, с узорами, стоимостью 3 024 рубля 73 копейки,

-лекарственное средство «

<

данные изъяты>», объемом 50 грамм, стоимостью 576 рублей 57 копеек, 

-лекарственное средство «

<

данные изъяты>» в виде спрея, объемом 38 грамм, стоимостью 299 рублей 73 копейки,

-1 упаковка лекарственного средства «

<

данные изъяты>», с 5 ампулами, стоимостью 81 рубль 12 копеек, 

-ручка для иголок, для нанесения перманентного макияжа «микроблейдинга» бровей, стоимостью 2 650 рублей 38 копеек, 

-подушка пуховая, размером 40х40 см, стоимостью 281 рубль 93 копейки,

-3 тюбика пигмента (краска) розового цвета для перманентного макияжа губ «

<

данные изъяты>», пигмент (краска) красного цвета для перманентного макияжа губ «

<

данные изъяты>», деревянные коробки для пигментов, иглы для «микроблейдинга» «

<

данные изъяты>.» на 12 иголок, в количестве 9 штук, не представляющие материальной ценности для потерпевшей;

4)Потерпевший №3:

-набор гель-лаков «

<

данные изъяты> флаконы по 15 мл.: «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> баночки 15 мл.: «

<

данные изъяты> в тюбике 30 грамм, общей стоимостью 6 590 рублей 24 копейки, в не представляющей материальной ценности для потерпевшей коробке, 

-радио-колонка, стоимостью 716 рублей 94 копейки, 

-набор металлических колец из 20 штук, в футляре, стоимостью 367 рублей 73 копейки, 

-гель «

<

данные изъяты> для наращивания и коррекции ногтей, в банке объемом по 50 мл, израсходованный на 50%, стоимостью 505 рублей 35 копеек, 

-гель «

<

данные изъяты> для наращивания и коррекции ногтей, в количестве 2-х банок, объемом по 50 мл, общей стоимостью 2 021 рубль 40 копеек, 

-гель «

<

данные изъяты> для наращивания и коррекции ногтей, объемом 15 мл, израсходованной на 60%, стоимостью 170 рублей 98 копеек, 

-гель 

<

данные изъяты>) для наращивания и коррекции ногтей, в количестве 2 банок, объемом по 50 мл, израсходованных на 20% каждая, общей стоимостью 2 075 рублей 68 копеек, 

-бутылочка базы (лак прозрачный) «

<

данные изъяты> объемом 15 мл, стоимостью 564 рубля 36 копеек, 

-баночка базы (лак прозрачный) «

<

данные изъяты> объемом 30 мл, стоимостью 1 101 рубль 65 копеек, 

-топ (гель-лак) «

<

данные изъяты> объемом 30 мл, израсходованный на 10%, стоимостью 755 рублей 90 копеек, 

-финиш (прозрачный топ для геля при наращивании ногтей) «

<

данные изъяты> объемом 12 мл, в количестве 2 штук, общей стоимостью 1 106 рублей 36 копеек, 

-топ «

<

данные изъяты>», цвет «

<

данные изъяты> (финишное покрытие для гель-лака), объемом 50 грамм, стоимостью 1 507 рублей 68 копеек, 

-гель-лак «

<

данные изъяты> в количестве 6 штук, израсходованные на 25% каждый, общей стоимостью 965 рублей 43 копейки, 

-гель-лак «

<

данные изъяты> в количестве 12 штук, израсходованные на 25% каждый, общей стоимостью 3 169 рублей 62 копейки, 

-гель-лак «

<

данные изъяты>»), в количестве 9 штук, израсходованные на 25% каждый, общей стоимостью 2 466 рублей 86 копеек, 

-гель-лак «

<

данные изъяты>»), в количестве 12 штук, израсходованные на 25% каждый, общей стоимостью 3 006 рублей 99 копеек,

-гель-лак «

<

данные изъяты> израсходованный на 25%, стоимостью 142 рубля 40 копеек, 

гель-лак «

<

данные изъяты>»), в количестве 4 штук, израсходованные на 25% каждый, общей стоимостью 1 039 рублей 77 копеек, 

-гель-лак «

<

данные изъяты>»), израсходованный на 25%, стоимостью 260 рублей 44 копейки, 

-гель-лак «

<

данные изъяты>»), в количестве 8 штук, израсходованные на 25% каждый, общей стоимостью 1 422 рубля 24 копейки, 

-гель-лак «

<

данные изъяты>»), в количестве 8 штук, израсходованные на 25% каждый, общей стоимостью 1 372 рубля 50 копеек,

-гель-лак «

<

данные изъяты>»), в количестве 7 штук, израсходованные на 25% каждый, общей стоимостью 1 356 рублей 50 копеек, 

-гель-лак «

<

данные изъяты>»), цвет «06», израсходованный на 25%, стоимостью 147 рублей 64 копейки, 

гель-лак «

<

данные изъяты>»), израсходованный на 25%, стоимостью 146 рублей 56 копеек, 

гель-лак «

<

данные изъяты> израсходованный на 25%, стоимостью 390 рублей 71 копейка, 

-гель-лак «

<

данные изъяты>, в количестве 2 штук, израсходованные на 25% каждый, общей стоимостью 391 рубль 75 копеек, 

гель-лак «

<

данные изъяты> в количестве 2 штук, израсходованные на 25% каждый, общей стоимостью 504 рубля 60 копеек, 

-гель-лак «

<

данные изъяты>), в количестве 6 штук, израсходованные на 25% каждый, общей стоимостью 1 507 рублей 01 копейка, 

-коллекция цветных гелей «

<

данные изъяты> в количестве 10 штук, израсходованные на 20% каждый, стоимостью 2 476 рублей 02 копейки,

-1 слайд с наклейками для ногтей формата А5, израсходованный на 5%, стоимостью 135 рублей 69 копеек, 

-1 упаковка перчаток стерильных, резиновых, в количестве 50 пар (100 штук), стоимостью 349 рублей 14 копеек, 

-металлические ножницы для маникюра, стоимостью 157 рублей 46 копеек, 

-масло для кутикулы «

<

данные изъяты>»), объемом 15 мл, израсходованное на 30%, стоимостью 153 рубля 66 копеек,

-масло для кутикулы «

<

данные изъяты>»), объемом 30 мл, израсходованное на 30%, общей стоимостью 214 рублей 33 копейки,

-полигель «

<

данные изъяты>») для наращивания ногтей, объемом 30 грамм, стоимостью 502 рубля 15 копеек,

-корзина декоративная в виде тележки, стоимостью 246 рублей 36 копеек, 

-альбом с наклейками для ногтей, пластины для стемпинга (металлическая пластина с гравировкой разных фигур) в количестве 2 штук, алмазная фреза-шар 

<

данные изъяты>» для удаления кутикулы в количестве 4 штук, не представляющие материальной ценности для потерпевшей;

5)Потерпевший №5: 

-аппарат для маникюра и педикюра «

<

данные изъяты>), в комплекте с электрическим проводом, общей стоимостью 6 845 рублей 25 копеек, 

-маникюрная лампа для полимеризации (сушки гель-лака) «

<

данные изъяты>»), стоимостью 558 рублей 86 копеек, 

-пилки для ногтей «О

<

данные изъяты>), в количестве 30 штук, общей стоимостью 368 рублей 67 копеек, 

-пилки для ногтей «

<

данные изъяты>), в количестве 40 штук, общей стоимостью 341 рубль 19 копеек, 

-бафы (пилки для ногтей), в количестве 45 штук, размерами 2,5х3,5 см каждая пилка, общей стоимостью 228 рублей 68 копеек, 

-пластиковые щетки для сметания пыли с ногтей, в количестве 40 штук, длиной 6,5 см каждая щетка, общей стоимостью 554 рубля 04 копейки, 

-апельсиновые палочки для удаления кутикулы, в количестве 100 штук, длиной 10 см каждая палочка, стоимостью 158 рублей 37 копеек, 

-пластиковый контейнер, верхние формы для наращивания ногтей в количестве 2 упаковок по 120 штук в каждой из них, не представляющие материальной ценности для потерпевшей.

Удерживая при себе похищенное имущество, ФИО1 скрылся с места совершения преступления, в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению, чем причинил значительный ущерб: Потерпевший №1 на общую сумму 29 375 рублей 49 копеек, Потерпевший №2 – 78 470 рублей 41 копейку и Потерпевший №3 – 40 010 рублей 10 копеек; а также ущерб: Потерпевший №5 – 9 055 рублей 06 копеек и Потерпевший №6 – 13 443 рубля 17 копеек, а всего похитил чужого имущества на общую сумму 170 354 рубля 23 копеек.

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по делу. Все предусмотренные условия постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены. Подсудимому понятно предъявленное обвинение, он согласен с ним в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником – адвокатом Калининой М.Г., характер и последствия заявленного ходатайства осознает.

Государственный обвинитель Черских Л.В. и защитник – адвокат Калинина М.Г. в судебном заседании, потерпевшие Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №7 в письменных заявлениях суду не возражали против рассмотрения уголовного дела без судебного разбирательства.

В связи с соблюдением положений ст.ст. 314-316 УПК РФ приговор постанавливается в особом порядке принятия судебного решения.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по:

-ст.158 ч.2 п.п. «б, в» УК РФ (преступления от 24.02.2023 года и 27.03.2023 года), каждое, – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

-ст.166 ч.1 УК РФ – угон, то есть неправомерное завладение автомобилем без цели хищения.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт: состояние его здоровья, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает рецидив преступлений, так как его действия подпадают под признаки ч.1 ст.18 УК РФ, поскольку он совершил умышленные преступления, имея судимость за ранее совершенные умышленные преступления.

ФИО1 в 2023 году привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, а также в области дорожного движения (т.5 л.117). За медицинской помощью по профилю «психиатрия» не обращался (т.5 л.д.151). Под диспансерным наблюдением у врача психиатра-нарколога не состоит (т.5 л.д.152). По месту жительства: в ООО «

<

данные изъяты>» жалобы на него от соседей не поступали (т.5 л.д.164); участковым полиции характеризуется с удовлетворительной стороны (т.5 л.д.167).

Отбывая наказание в виде лишения свободы по приговору суда от 11.05.2021 года в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Белгородской области ФИО1 характеризовался с отрицательной стороны (т.5 л.д.154). В ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Белгородской области, где содержится с 31.03.2023 года, режим содержания не нарушал, на профилактическом учёте не состоит, поощрений и взысканий не имеет (т.5 л.д.159).

Ходатайство подсудимого об особом порядке принятия судебного решения является обстоятельством, свидетельствующим о полном признании вины в совершенных преступлениях.

Определяя вид и размер наказания ФИО1, суд учитывает конкретные обстоятельства совершенных им преступлений (угон транспортного средства, тайные хищения различного имущества с незаконным проникновением в помещения, объем похищенного и размер ущерба, причиненного потерпевшим), личность подсудимого, который пренебрежительно относится к требованиям закона, имеет устойчивую склонность к совершению преступлений корыстной направленности, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, требования справедливости и соразмерности наказания содеянному, влияние назначенного подсудимому наказания на его исправление, и приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы без ограничения свободы, с применением правил ст.68 ч.2 УК РФ, что будет способствовать исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую, при наличии обстоятельства, отягчающего его наказание, не имеется.

Оснований для назначения наказания с применением правил ст.ст. 64, 73 УК РФ, для освобождения подсудимого от наказания, суд не находит, поскольку в ходе судебного разбирательства не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершенных преступлений.

Вместе с тем, учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и считает возможным в соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ заменить ему наказание в виде лишения свободы принудительными работами.

Препятствий отбыванию подсудимым данного вида наказания, предусмотренных ч.7 ст.53.1 УК РФ, не имеется.

В целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым оставить ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

ФИО1 в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ задержан 29.03.2023 года (т.1 л.д.90-92), постановлением суда 30.03.2023 года ему избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (т.1 л.д.142-143).

Следование осужденного в исправительный центр в соответствии с ч.3 ст.60.2 УИК РФ определить под конвоем и освободить ФИО1 из-под стражи по прибытии в исправительный центр.

Срок отбывания наказания подлежит исчислению со дня прибытия осужденного в исправительный центр, с зачетом в него: в соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ времени содержания под стражей до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ; в соответствии с ч.2 ст.60.3 УИК РФ времени следования ФИО1 под конвоем в исправительный центр, из расчета один день содержания под стражей за один день принудительных работ.

Потерпевшими Потерпевший №7 и Потерпевший №1, каждым, заявлены гражданские иски о взыскании с ФИО1 в счёт возмещения материального ущерба 38 391 рубля 50 копеек и 23 500 рублей, соответственно. Указанные исковые требования подсудимый признал.

На основании ст.1064 ГК РФ, ст.44 УПК РФ гражданские иски Потерпевший №7 и Потерпевший №1, каждого, о взыскании с ФИО1 указанных сумм в счёт возмещения материального ущерба подлежат удовлетворению, поскольку требования истцов являются законными и обоснованными. 

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Калининой М.Г. по защите подсудимого в сумме 4 016 рублей (2 008 рублей * 2 дня) за два дня участия в судебном заседании по назначению, в соответствии с требованиями ст.ст. 132 ч.1, 316 ч.10 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ:

1)отвертку и плоскогубцы; бумажные конверты: с 1 светлой дактилопленкой со следом ткани; с 12 липкими лентами со следами рук; со слепком следа орудия взлома; с 1 темной дактилопленкой со следом обуви; с почвой; с 3 липкими лентами со следами рук; с 1 темной дактилопленкой со следом обуви; с марлевым тампоном со смывом; с 1 светлой дактилопленкой с микроволокнами; с 3 светлыми дактилопленками со следами рук, – оставить хранить при материалах уголовного дела;

2)переданные на хранение:

-потерпевшему Потерпевший №7 – металлический сейф «

<

данные изъяты>» размерами 25х30х22 см;

-потерпевшему ФИО15 – ключ от автомобиля «

<

данные изъяты>» с брелоком, два государственных регистрационных знака №, автомобиль «

<

данные изъяты>» VIN №;

-потерпевшей Потерпевший №1 – 4 ключа, телевизор «

<

данные изъяты>», пульт от телевизора, телевизионную приставку, пульт от телевизионной приставки, дарсонваль «

<

данные изъяты>» в коробе, 4 короба ламп потолочных, 4 штуки пасты для эпиляции «

<

данные изъяты>», короб с резиновыми перчатками, в количестве 100 штук;

-потерпевшей Потерпевший №5 – аппарат для маникюра и педикюра «

<

данные изъяты> с электрическим проводом в комплекте для подключения к сети, маникюрную лампу для полимеризации (сушки гель-лака) «

<

данные изъяты>», 16 пилок для ногтей «

<

данные изъяты>», 32 пилки для ногтей «

<

данные изъяты>», 45 бафов (пилок для ногтей), 28 пластиковых щеток для сметания пыли с ногтей, 84 апельсиновых палочек для удаления кутикулы, пластиковый контейнер, 2 упаковки верхних форм для наращивания ногтей;

-потерпевшей Потерпевший №2 – 5 тюбиков пигмента (краски) для перманентного макияжа бровей «

<

данные изъяты>» (цвета под номерами №№,9,10,11,12), корректор «

<

данные изъяты>» цвет «сахарный рис» объемом 12 мл, пигмент (краску) для перманентного макияжа губ «

<

данные изъяты>» объемом 15 мл, пигмент (краску) для перманентного макияжа губ «

<

данные изъяты>» объемом 10 мл, 5 тюбиков пигмента (краски) для перманентного макияжа губ «

<

данные изъяты>» в каждый по 12 мл, 6 тюбиков пигмента (краски) для бровей 

<

данные изъяты>» для перманентного макияжа бровей каждый по 5 мл, 3 тюбика пигмента (краски) для перманентного макияжа губ «

<

данные изъяты>» каждый по 5 мл, 2 тюбика пигмента (краски) для перманентного макияжа губ «

<

данные изъяты>» каждый по 5 мл, 2 штуки тату-краски для нанесения татуировок «ТМ», 3 тюбика пигмента (краски) для перманентного макияжа губ «

<

данные изъяты>» каждый по 5 мл, машинку для перманентного макияжа «

<

данные изъяты>» в комплекте с электрическим проводом, блок питания «

<

данные изъяты>» от машинки для перманентного макияжа «

<

данные изъяты>» в комплекте с электрическим проводом, анастезию «

<

данные изъяты>» объемом 30 мл, 1 пачка картриджей одноразовых для перманентного макияжа «

<

данные изъяты>», кольцевую лампу, пустой короб от картриджей «

<

данные изъяты>», пустой флакон от ремуйвера для удаления татуажа «

<

данные изъяты>», 6 упаковок картриджей на 24 иглы для мезотерапии «

<

данные изъяты>», дюзы для игл для нанесения перманентного макияжа «

<

данные изъяты>» в количестве 25 штук, иглы для татуажа «

<

данные изъяты>» в количестве 49 штук, аппарат для фракционной мезотерапии «

<

данные изъяты>», машинку для перманентного макияжа в полимерном корпусе черно-серого цвета, машинку для перманентного макияжа в полимерном корпусе черно-золотистого цвета с узорами, лекарственное средство «

<

данные изъяты>» с 3 ампулами, ручку для иголок для нанесения перманентного макияжа «микроблейдинга» бровей, подушку пуховую, иглы для «микроблейдинга» «

<

данные изъяты>.» в количестве 9 штук, 3 тюбика пигмента (краски) розового цвета для перманентного макияжа губ «

<

данные изъяты>», пигмент (краску) красного цвета для перманентного макияжа губ «

<

данные изъяты>»;

-потерпевшей Потерпевший №6 – 1 бутылку оксигента «

<

данные изъяты> 2 бутылки оксигента 

<

данные изъяты> 1 банка маски для волос «

<

данные изъяты>», 9 тюбиков красителей (краски для волос) «

<

данные изъяты>», набор для ламинирования волос «

<

данные изъяты>» в количестве 4 тюбиков с цветным гелем для волос, спрей для волос «

<

данные изъяты>» для легкого расчесывания, 1 флакон шампуня «

<

данные изъяты>», лосьон-окислитель «

<

данные изъяты>» 6% в бутылке; 

-потерпевшей Потерпевший №3 – набор гель-лаков «

<

данные изъяты>» в количестве 4-х штук, радио-колонку, 3 баночки геля «

<

данные изъяты>» для наращивания и коррекции ногтей каждая по 50 мл, 3 баночки геля «

<

данные изъяты>» для наращивания и коррекции ногтей каждая по 50 мл, бутылочку базы (лака прозрачного) «

<

данные изъяты> объемом 15 мл, баночку базы (лака прозрачного) «

<

данные изъяты>» объемом 30 мл, топ (гель-лак) «

<

данные изъяты>» объемом 30 мл, топ «

<

данные изъяты>» цвет «

<

данные изъяты>» (финишное покрытие для гель-лака) 50 грамм, гель-лаки «

<

данные изъяты>» в количестве 6 штук, гель-лаки «

<

данные изъяты>» в количестве 12 штук, гель-лаки «

<

данные изъяты>» в количестве 9 штук, гель-лаки «

<

данные изъяты> в количестве 12 штук, гель-лак «

<

данные изъяты>», гель-лаки «

<

данные изъяты>» в количестве 4 штук, гель-лак «

<

данные изъяты>», гель-лаки «

<

данные изъяты>» в количестве 8 штук, гель-лаки «

<

данные изъяты>» в количестве 8 штук, гель-лаки «

<

данные изъяты>» в количестве 7 штук, гель-лак «

<

данные изъяты>» цвет «06», гель-лак «

<

данные изъяты>», гель-лак «

<

данные изъяты>», гель-лаки «

<

данные изъяты>» в количестве 2 штук, гель-лаки «

<

данные изъяты>» в количестве 2 штук, гель-лаки «

<

данные изъяты>» в количестве 6 штук, коллекцию цветных гелей «

<

данные изъяты>» в количестве 10 штук, масло для кутикулы «

<

данные изъяты>» в количестве 2 штук, полигель «

<

данные изъяты>» для наращивания ногтей в тюбике объемом 30 грамм, корзину (декоративную, миниатюрную) в виде тележки, альбом с наклейками для ногтей, пластины для стемпинга (металлическую пластину с гравировкой разных фигур) в количестве 4-х штук, алмазные фреза-шары «

<

данные изъяты>» для удаления кутикулы в количестве 4 штук, набор металлических колец в футляре в количестве 15 штук, 1 пачку перчаток стерильных резиновых в количестве 50 пар (100 штук);

-свидетелю Свидетель №1 – болт с гайкой;

-свидетелю Свидетель №2 – чемодан, оставить у каждого из них по принадлежности.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать Ляховецкого ФИО36 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч.2 п.п. «б, в», 166 ч.1, 158 ч.2 п.п. «б, в» УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ст.158 ч.2 п.п. «б, в» УК РФ (преступление от 24.02.2023 года) – в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

-по ст.166 ч.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 2 (два) месяца;

-по ст.158 ч.2 п.п. «б, в» УК РФ (преступление от 27.03.2023 года) – в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы заменить наказанием в виде принудительных работ:

-по ст.158 ч.2 п.п. «б, в» УК РФ (преступление от 24.02.2023 года) – на срок 2 (два) года с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

-по ст.166 ч.1 УК РФ – на срок 2 (два) года 2 (два) месяца с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

-по ст.158 ч.2 п.п. «б, в» УК РФ (преступление от 27.03.2023 года) – на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде принудительных работ на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражей.

Следование осужденного ФИО1 в исправительный центр в соответствии с ч.3 ст.60.2 УИК РФ определить под конвоем, освободив его из-под стражи по прибытии в исправительный центр.

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр, с зачетом в него: в соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ времени задержания и содержания под стражей с 29.03.2023 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ, в соответствии с ч.2 ст.60.3 УИК РФ времени следования ФИО1 под конвоем в исправительный центр, из расчета один день содержания под стражей за один день принудительных работ.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №7 и Потерпевший №1, каждого, удовлетворить.

Взыскать с Ляховецкого ФИО37 в пользу:

-Потерпевший №7 в счёт возмещения материального ущерба 38 391 (тридцать восемь тысяч триста девяносто один) рубль 50 копеек;

-Потерпевший №1 в счёт возмещения материального ущерба 23 500 (двадцать три тысячи пятьсот) рублей.

Процессуальные издержки по уголовному делу в размере 4 016 (четыре тысячи шестнадцать) рублей, связанные с вознаграждением защитника – адвоката Калининой М.Г., возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

1)отвертку и плоскогубцы; бумажные конверты: с 1 светлой дактилопленкой со следом ткани; с 12 липкими лентами со следами рук; со слепком следа орудия взлома; с 1 темной дактилопленкой со следом обуви; с почвой; с 3 липкими лентами со следами рук; с 1 темной дактилопленкой со следом обуви; с марлевым тампоном со смывом; с 1 светлой дактилопленкой с микроволокнами; с 3 светлыми дактилопленками со следами рук, – оставить хранить при материалах уголовного дела;

2)переданные на хранение:

-потерпевшему Потерпевший №7 – металлический сейф 

<

данные изъяты> размерами 25х30х22 см;

-потерпевшему ФИО15 – ключ от автомобиля «

<

данные изъяты>» с брелоком, два государственных регистрационных знака №, автомобиль «

<

данные изъяты>» VIN №;

-потерпевшей Потерпевший №1 – 4 ключа, телевизор «

<

данные изъяты>», пульт от телевизора, телевизионную приставку, пульт от телевизионной приставки, дарсонваль «

<

данные изъяты> в коробе, 4 короба ламп потолочных, 4 штуки пасты для эпиляции «

<

данные изъяты>», короб с резиновыми перчатками, в количестве 100 штук;

-потерпевшей Потерпевший №5 – аппарат для маникюра и педикюра «

<

данные изъяты>» с электрическим проводом в комплекте для подключения к сети, маникюрную лампу для полимеризации (сушки гель-лака) «

<

данные изъяты>, 16 пилок для ногтей «

<

данные изъяты>», 32 пилки для ногтей «

<

данные изъяты>, 45 бафов (пилок для ногтей), 28 пластиковых щеток для сметания пыли с ногтей, 84 апельсиновых палочек для удаления кутикулы, пластиковый контейнер, 2 упаковки верхних форм для наращивания ногтей;

-потерпевшей Потерпевший №2 – 5 тюбиков пигмента (краски) для перманентного макияжа бровей «

<

данные изъяты>» (цвета под номерами №№,9,10,11,12), корректор «

<

данные изъяты>» цвет «сахарный рис» объемом 12 мл, пигмент (краску) для перманентного макияжа губ «

<

данные изъяты>» объемом 15 мл, пигмент (краску) для перманентного макияжа губ «

<

данные изъяты>» объемом 10 мл, 5 тюбиков пигмента (краски) для перманентного макияжа губ «

<

данные изъяты> в каждый по 12 мл, 6 тюбиков пигмента (краски) для бровей «

<

данные изъяты>» для перманентного макияжа бровей каждый по 5 мл, 3 тюбика пигмента (краски) для перманентного макияжа губ «

<

данные изъяты>» каждый по 5 мл, 2 тюбика пигмента (краски) для перманентного макияжа губ «

<

данные изъяты>» каждый по 5 мл, 2 штуки тату-краски для нанесения татуировок «ТМ», 3 тюбика пигмента (краски) для перманентного макияжа губ «

<

данные изъяты>» каждый по 5 мл, машинку для перманентного макияжа «

<

данные изъяты>» в комплекте с электрическим проводом, блок питания «

<

данные изъяты>» от машинки для перманентного макияжа «

<

данные изъяты>» в комплекте с электрическим проводом, анастезию «

<

данные изъяты>» объемом 30 мл, 1 пачка картриджей одноразовых для перманентного макияжа «

<

данные изъяты>», кольцевую лампу, пустой короб от картриджей «

<

данные изъяты>», пустой флакон от ремуйвера для удаления татуажа «Голден Эрайзе», 6 упаковок картриджей на 24 иглы для мезотерапии «ДиЭр. Пэн», дюзы для игл для нанесения перманентного макияжа «Солфарт 1Эр» в количестве 25 штук, иглы для татуажа «

<

данные изъяты>» в количестве 49 штук, аппарат для фракционной мезотерапии «

<

данные изъяты> машинку для перманентного макияжа в полимерном корпусе черно-серого цвета, машинку для перманентного макияжа в полимерном корпусе черно-золотистого цвета с узорами, лекарственное средство «

<

данные изъяты>» с 3 ампулами, ручку для иголок для нанесения перманентного макияжа «микроблейдинга» бровей, подушку пуховую, иглы для «микроблейдинга» «

<

данные изъяты>» в количестве 9 штук, 3 тюбика пигмента (краски) розового цвета для перманентного макияжа губ «

<

данные изъяты>», пигмент (краску) красного цвета для перманентного макияжа губ «

<

данные изъяты>»;

-потерпевшей Потерпевший №6 – 1 бутылку оксигента «

<

данные изъяты>», 2 бутылки оксигента «

<

данные изъяты>%», 1 банка маски для волос «

<

данные изъяты>», 9 тюбиков красителей (краски для волос) «

<

данные изъяты>», набор для ламинирования волос «

<

данные изъяты>» в количестве 4 тюбиков с цветным гелем для волос, спрей для волос «

<

данные изъяты>» для легкого расчесывания, 1 флакон шампуня «

<

данные изъяты>», лосьон-окислитель «

<

данные изъяты> 6% в бутылке; 

-потерпевшей Потерпевший №3 – набор гель-лаков «

<

данные изъяты>» в количестве 4-х штук, радио-колонку, 3 баночки геля «

<

данные изъяты>» для наращивания и коррекции ногтей каждая по 50 мл, 3 баночки геля «

<

данные изъяты>» для наращивания и коррекции ногтей каждая по 50 мл, бутылочку базы (лака прозрачного) «

<

данные изъяты>» объемом 15 мл, баночку базы (лака прозрачного) «

<

данные изъяты> объемом 30 мл, топ (гель-лак) «

<

данные изъяты>» объемом 30 мл, топ «

<

данные изъяты>» цвет «Бриллиант» (финишное покрытие для гель-лака) 50 грамм, гель-лаки «

<

данные изъяты>» в количестве 6 штук, гель-лаки «

<

данные изъяты>» в количестве 12 штук, гель-лаки «

<

данные изъяты>» в количестве 9 штук, гель-лаки «

<

данные изъяты>» в количестве 12 штук, гель-лак «

<

данные изъяты>», гель-лаки «

<

данные изъяты>» в количестве 4 штук, гель-лак «

<

данные изъяты>», гель-лаки «

<

данные изъяты>» в количестве 8 штук, гель-лаки «

<

данные изъяты>» в количестве 8 штук, гель-лаки «

<

данные изъяты>» в количестве 7 штук, гель-лак «

<

данные изъяты> цвет «06», гель-лак «

<

данные изъяты>», гель-лак «

<

данные изъяты>», гель-лаки «

<

данные изъяты>» в количестве 2 штук, гель-лаки «

<

данные изъяты> в количестве 2 штук, гель-лаки 

<

данные изъяты>» в количестве 6 штук, коллекцию цветных гелей «

<

данные изъяты>» в количестве 10 штук, масло для кутикулы «

<

данные изъяты>» в количестве 2 штук, полигель 

<

данные изъяты>» для наращивания ногтей в тюбике объемом 30 грамм, корзину (декоративную, миниатюрную) в виде тележки, альбом с наклейками для ногтей, пластины для стемпинга (металлическую пластину с гравировкой разных фигур) в количестве 4-х штук, алмазные фреза-шары «

<

данные изъяты>» для удаления кутикулы в количестве 4 штук, набор металлических колец в футляре в количестве 15 штук, 1 пачку перчаток стерильных резиновых в количестве 50 пар (100 штук);

-свидетелю Свидетель №1 – болт с гайкой;

-свидетелю Свидетель №2 – чемодан, оставить у каждого из них по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора путем подачи апелляционной жалобы через Старооскольский городской суд Белгородской области с соблюдением требований ст.317 УПК РФ (за исключением обжалования по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции).

Судья А.Ф. Прокудин